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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Využití prostředí LetsMod při rozvoji informatického myšlení

ve školním vzdělávání“ má za cíl seznámit čtenáře s konkrétními změnami, které v roce

2021 proběhly v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Konkrétně

se změny týkají oblasti nové informatiky a digitálních kompetencí. Práce se mimo jiné

zabývá důvody, proč bylo nutné tyto změny zavést. Digitální prostředí LetsMod obsahující

herní prvky se zdá být vhodným prostředkem pro seznámení se základními algoritmizačními

strategiemi na pomezí matematiky a informatiky. Cílem práce je navrhnout aktivity, které

lze v LetsMod realizovat, jejichž záměrem je rovněž i rozvoj myšlení žáků při řešení

problémů, které jsou v souladu s novým Rámcovým vzdělávacím programem. Aktivity jsou

připraveny zejména pro učitele Informatiky, kteří by toto prostředí chtěli zařadit do výuky.

Klíčová slova: LetsMod, Rámcový vzdělávací program, vzdělávací oblast Informatika,

informatické myšlení

ABSTRACT

The diploma thesis titled "The use of the LetsMod environment in the process of computer

thinking development in school education" aims to acquaint readers with specific changes

in the Framework educational program for elementary education, which took place in 2021.

Concretely, these changes relate to the field of new informatics and digital competencies.

Among others, this thesis deals with reasons why it was necessary to introduce these

changes. The LetsMod digital environment containing game elements seems to be a suitable

means of introducing basic algorithmic strategies at the interface between mathematics and

computer science. The aim of this diploma thesis is to propose activities that can be

implemented in LetsMod, which also aim at developing students problem-solving mindsets

that are in line with the new Framework educational program. These activities are especially

prepared for Computer Science teachers who would like to include this environment in their

teaching.

Keywords: LetsMod, Framework educational program, educational area Informatics,

informatics thinking
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ÚVOD

V lednu roku 2021 proběhla velká změna týkající se oblasti Informační a komunikační

technologie v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Celá tato

vzdělávací oblast nejenom že změnila svůj dosavadní název na vzdělávací oblast

Informatika, ale také se zde objevil zcela nový obsah, který daleko lépe připravuje žáky

na dnešní svět na poli informatického myšlení a napomáhá k porozumění základním

principům digitálních technologií.

Začátek této práce se zabývá literární rešerší aktuálního stavu změn Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v oblasti nové informatiky a digitálních

kompetencí, které s informatikou blízce souvisí a také nově přibyly právě do tohoto

dokumentu. Nejen v kompetencích, ale také v průřezových tématech se objevují nové

digitální požadavky. Nalezneme zde i výčet důvodů, proč vlastně bylo nutné, aby k revizi

došlo.

Se vznikem nové informatiky a zcela nové kompetence souvisí i vznik nových materiálů.

Souhrn těchto materiálů nalezneme ve druhé kapitole společně s popisem toho, co znamená

informatické myšlení.

V teoretické části je také popsáno, co všechno nalezneme v prostředí LetsMod, které

je tématem této práce. V kapitole číslo tři jsou popsány všechny stěžejní funkce, které

LetsMod nabízí. Dozvíme se, jakým způsobem se přihlašujeme, jaké máme výhody, když

se přihlásíme jako učitel, nebo jaké přínosy toto prostředí přináší. Podrobně je také popsáno,

s jakými částmi pracujeme v takzvaných strojích. Dále jaké máme čipy a jak s nimi

nakládáme.

LetsMod má za úkol podporovat žáky různého věku k rozvíjení matematického

a informatického myšlení. Cílem diplomové práce je navrhnout takové aktivity, které

by byly dostatečně atraktivní pro žáky nebo pro ostatní hráče. Očekávaným výstupem

je posílení schopností řešit problémy a zvýšení kreativity u dětí a dospívajících. Všechny

aktivity, které jsou v práci zmíněny, vedou k rozvoji určitých kompetencí a mají za cíl žáky

vzdělat v určité oblasti. Jak s žáky pracujeme, co zdůrazňujeme a kde je naopak necháme

pracovat samostatně, se dozvíme právě ve čtvrté kapitole, která tuto problematiku řeší.

V praktické části se zaměříme na aktivity, které můžeme v prostředí realizovat. Je zde vždy

podrobný popis toho, jak úkol vytvoříme, co se uvnitř děje, nebo jak dosáhneme kýženého
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výsledku. Na začátku jsou popisovány lehké, velmi obecné úkony, které uživateli přiblíží,

jak v prostředí pracujeme, co kde najdeme a jaké máme možnosti. Celá tato část je psána

ve stylu metodických pokynů pro vyučující, kteří mají zájem s tímto prostředím ve své třídě

pracovat. Vyzkoušet si připravené aktivity ale může kdokoliv. Ke každé aktivitě je přiložen

i odkaz, který nás přesměruje přímo na daný úkol. Vytvořené aktivity jsou dále volně k užití,

tudíž buď použijete již předpřipravenou úlohu, nebo si ji sami upravíte dle svých potřeb.

Způsob, kterým toto dokážeme, je také popsán v této diplomové práci. Ke každé aktivitě

je připojen i komentář týkající se časového prostoru nutného pro úspěšné splnění.

Práce v prostředí LetsMod je vhodná právě pro rozvoj informatického myšlení, jelikož

zde můžeme vytvářet takové aktivity, které jsou v souladu s kurikulem a které splňují

požadavky pro rozvoj kompetencí a lze jimi dosáhnout vzdělávacích cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

V aktuálním Rámcovém vzdělávacím programu (dále jen RVP) pro základní vzdělávání

v oblasti nové informatiky a digitálních kompetencí proběhly v nedávné době zásadní

změny. Nový RVP byl vydán v lednu roku 2021. Cílem revize bylo modernizovat obsah

vzdělávání v digitální oblasti tak, aby odpovídalo dynamice a potřebám 21. století. Základní

školy mohou podle nového RVP začít učit od 1. 9. 2021, povinně od 1.9 2023. [1]

Abychom se ale mohli zabývat změnami, které se zde objevily, je nutné si nejdříve ze všeho

popsat, čím se vůbec RVP zabývá. RVP můžeme shrnout jako soubor pravidel a podmínek,

které jsou definovány pro všechny předměty, obory a všechny druhy škol. Samozřejmě jinak

bude vypadat RVP pro základní vzdělání a jinak pro střední vzdělávání. Je nezbytné,

aby byl rámcový vzdělávací program vytvořen pro každý obor.

Bylo nutné RVP uzákonit, proto v České republice existuje takzvaný školský zákon,

což je zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. [2]

Ve školském zákoně se můžeme o RVP dočíst tento popis: „Rámcové vzdělávací programy

stanoví zejména konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání, a to všeobecného

a odborného podle zaměření daného oboru vzdělání, jeho organizační uspořádání, profesní

profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu školních

vzdělávacích programů, jakož i podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a nezbytné materiální, personální a organizační podmínky a podmínky

bezpečnosti a ochrany zdraví. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání dále

stanoví členění obsahu vzdělávání podle jednotlivých období nebo ročníků. Podmínky

ochrany zdraví pro uskutečňování vzdělávání stanoví Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví.“ [2]

1.1 Struktura a obsah RVP

RVP je rozdělen do několika částí. Část A vymezuje rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání v systému kurikulárních dokumentů. V části B nalezneme

charakteristiku základního vzdělávání. Nejdůležitější úsek RVP, část C, která

je nejrozsáhlejší, prošla největšími změnami. Jsou zde popsány cíle RVP, klíčové

kompetence, vzdělávací oblasti, průřezová témata a rámcový učební plán. Velké změny
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si lze všimnout již při procházení obsahu, kdy byla odstraněna část vzdělávací oblasti

s názvem „Informační a komunikační technologie“ a zůstala pouze „Informatika“. Poslední


[…]


nekompletní. Úkolem tedy je upravit vzorce do správné podoby a následně použít přidělené

hodnoty sedm a pět ze zadání. Po získání správného výsledku můžeme dále zkoušet i jiné,

námi vybrané, hodnoty. V dalším procvičování mohou mít žáci za úkol vytvořit jejich

samostatný stroj, ve kterém budou počítat i jiné obvody a obsahy rovinných útvarů. Těmto

výpočtům můžeme věnovat klidně i celou vyučovací hodinu. Žáci mohou pracovat

ve skupinách, kdy každá skupina bude mít zadaný jiný vzorec. Své výtvory si následně

nasdílejí a otestují funkčnost kódu jiných skupin.

Obrázek 44. Řešení úlohy obsah a obvod obdélníku

6.10 Průměr

Teď, když už umíme pracovat s proměnnými, dokážeme vypočítat i průměr. Nyní je naším

úkolem vypočítat průměrnou cenu benzínu za určité období. Na začátku zdůrazněte,

aby si žáci pořádně přečetli zadání, jelikož je zde i malá zkouška jejich pozornosti.

https://letsmod.com/machine/MMAC4AN?urc=ZR32-GFH6-3PFW-X8KP

Správným výsledkem je číslo 52. V otázce se totiž ptáme na průměrnou cenu benzínu během

letních prázdnin. Zanedbáme tedy údaj, který nám říká, kolik korun stál benzín v září.

https://letsmod.com/machine/MMAC4AN?urc=ZR32-GFH6-3PFW-X8KP
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V tomto čipu bylo nutné nastavit, aby výsledek nebyl vidět dopředu. Ke správnému výsledku

můžeme dojít jak za pomoci proměnných, tak i zcela bez nich. Vyzkoušejte si obě varianty.

Tento úkol je zaměřen i na procvičení pohybu v prostředí. Při rozkliknutí odkazu totiž

na první pohled nemusíme hned vidět čip. Procvičíme zde tedy i pohyb po prostředí, který

je zprostředkován myší.

6.11 Zkušenost z praxe

Měla jsem to štěstí a mohla jsem si některé z aktivit vyzkoušet i přímo ve vyučování.

Konkrétně se jednalo o třídu tercie a kvinta (sedmá třída a první ročník střední školy).

Ze začátku jsem samozřejmě měla obavy, jestli dané aktivity žáky zaujmou a jestli pochopí

princip, na jakém prostředí funguje. O to víc mě potěšilo, když jsem se na konci vyučovací

hodiny od žáků dozvěděla, že je aktivity bavily. Mé očekávání bylo takové, že aktivity ocení

hlavně mladší žáci z tercie. Opak byl ale pravdou. Daleko víc aktivnější a zvídavější byli

žáci kvinty. Přepokládám ale, že to bylo z důvodu toho, že s těmito žáky jsme stihli projít

registrací a oni tak mohli nejen plnit mnou zadané úkoly, ale vytvářet i své vlastní návrhy.

Bohužel s terciány jsem měla k dispozici pouze jednu vyučovací hodinu, ve které jsem

se nechtěla zdržovat registrací, ale chtěla jsem, aby žáci prošli co nejvíce vytvořených úloh.

V obou třídách bylo důležité hned na začátku zdůraznit, v jakém pořadí za sebou skládáme

jednotlivé bloky. Všichni žáci tento princip ihned pochopili a pustili se do tvoření.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést literární rešerši o aktuálním stavu změn

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v oblasti nové informatiky

a digitálních kompetencí. Následně vytvořit sadu aktivit, se zaměřením na druhý stupeň

základních škol, které jsou realizovatelné v prostředí LetsMod. Vytvořené aktivity byly také

zařazeny k obsahu kurikula a byly popsány jejich vzdělávací cíle.

V první kapitole bylo popsáno, jaké změny proběhly v Rámcovém vzdělávacím programu

v porovnání s dnes již neaktuální verzí tohoto dokumentu. Dokument je rozdělen

do několika částí. Které to jsou a jaké konkrétní změny zde proběhly bylo popsáno

v teoretické části. Velká změna se objevila také u klíčových kompetencí, kdy nově přibyla

zcela nová kompetence, konkrétně kompetence digitální. Stejně tak se objevily nové

digitální požadavky i v průřezových tématech. Vznikly i nové metodické příručky, které

pomáhají vyučujícím při zařazení nového učiva do výuky.

V teoretické části bylo také popsáno prostředí LetsMod. Hlavní a pro potřeby této práce

nejdůležitější částí, byly stroje. Stroje v sobě vždy obsahují sadu čipů a tvarů, se kterými

uživatel pracuje. V teoretické části jsme se zaměřili, co který čip vykonává, nebo jakým

způsobem pracuje s tvary. Dozvěděli jsme se také skutečnost, že některé z tvarů mohou

být dostupné až po provedení platby pomocí mincí, které lze získat plněním aktivit.

V praktické části pak byly tyto informace o čipech a tvarech aplikovány již na příkladech.

Praktická část této práce začala výčtem toho, jakých vzdělávacích cílů a klíčových

kompetencí je dosaženo při práci v tomto prostředí. Dále byly představeny jednoduché

aktivity, které slouží k prvotnímu seznámení s prostředím LetsMod. Byly zde pro ukázku

vytvořeny velmi jednoduché příklady, na kterých se lze naučit pracovat s komponenty, které

máme v nabídce. Jelikož cílem práce bylo vytvořit metodickou příručku pro učitele, je tato

část psaná formou návodu právě pro vyučující Informatiky. Návody však mohou využívat

i ostatní uživatelé, kteří mají zájem prohloubit své znalosti v oblasti matematiky

a informatiky a dozvědět se více o tomto velmi zajímavém prostředí.
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