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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 20 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V diplomové práci bylo dosaženo všech vytyčených cílů. Práce s Rámcovým vzdělávacím

programem (RVP) vyžadovala přímé citace tohoto dokumentu v nové a předchozí verzi, což vedlo

při kontrole plagiátorství k vyšší shodě právě s těmito dokkumenty. Vzhledem k tomu, že převzaté

části RVP byly řádně citovány a z textu bylo zřejmé, že se jedná o porovnání přesných formulací

z těchto materiálů, práce byla posouzena tak, že se nejedná o plagiát.

Práce s literaturou a referencemi mohla být konkrétnější (mohly být odkazovány kapitoly nebo

konkrétní stránky), přesto je přijatelná. V práci se průběžně mění úroveň formálnosti, co se týká

použitého jazyka a způsobu vnímání čtenáře. Tento aspekt je pochopitelný z hlediska různého cíle

jednotlivých kapitol, ale zároveň mohl být více sjednocen.

Autorka na diplomové práci pracovala průběžně a s vysokým nasazením. Výsledky diplomové

práce mají vysokou relevanci pro aktuální změny ve výuce informatiky a mohou z nich profitovat

učitelé informatiky na druhém stupni základních škol, pedagogové volnočasových aktivit s

informatickým zaměřením i autorka sama.

Návrh k obhajobě: Cílem prácem práce bylo zaměřit se na druhý stupeň základních škol.

Okomentujte možnost práce v prostředí LetsMod při výuce informatiky i na ostatních stupních,

zejména na středních školách.
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